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Krin1inalretskonferencen i Oslo 
I dagene 11.- 13. februar 1954 afholdtes i Oslo den 8. nordiske 

kriminalretskonference. Delegerede var: fra Danma1·k professor, 
dr. jur. Stephan Hurwitz, fængselsdircktØr Hans Tetens, kontor
chef i justitsministeriet Chr. Luduigse11 og sekretær i Justitsmini
steriet, lektor [{nud Waaben; fra Finland: overdirektor l'. Soine; 
fra Norge: justisminister Ifoi Knudsen, sorenskriver Ole F. Har
bek, riksadvokat Andr. Aulie, professor dr. jur. Johs. Andenæs, 
direktør, dr. med. Ørm,lu Ødegård, ekspedisjonssjef Johannes 
Halvorsen, byråsjef Ole An. Herud, generalsekretær Johan Greve, 
hØyesterettsadvokat Rolv Ryssdal og universitetsstipendiat An
ders Bratlwlm. Fra Sverige presidenten jur. dr. Iforl Schlyter, 
universitetsrektorn professor jur. dr. Ragnar Bergendal, byrå
chefen Torsten Eriksson og hovriittsassessorn Bengt Hult. 

Konferencens arbejdsprogrnm omfattede behandlingen af unge 
lovovertrædere i aldersgruppen I 8- 21 år. I forbindelse med for
handlingerne besøgtes Berg Arbeidsskole. 

Af forhandlingerne og deres resultater foretoges på Jllfklct føl
gende 

Sammenfatning: 

I: KLIENTELET. 
Først ble drøftet klientelets fordeling på de forskjellige forbrytelses

:u·ter. :Man begrenset seg her til aldersgruppen 18- 20 år, idet man 
forbeholdt seg 11. kunne fravike denne aldersgrense senere i diskusjo
ncn. Det forelå på konferansen en rekkc statistiske opplysningcr om 
arten av de forbrytclser de unge dømmes for, men på grunn av avvi
kelser i det statistiske gnmnlag kan felles tall for de forskjellige nor
diske land ikke angives. Med hensyn til sanksjonene forelå likeledcs 
statistiske opplysninger, men grunnlaget for statistikkene i de forskjel
lige land er på delle felt så uensartet at en sammenlignende summarisk 
oppgave kunne bli direkte misvisende. :\Ian drøftet i denne forbin• 
delse tilbakefallsprosenten som den fremgår av de statistiske beretnin
ger, men også her er sammenligningsgrunnlaget vanskelig, og konfe
ransen anbefaltc større koordinering av nordisk kriminalstatistikk på 
de her omtalte områder. Det ble også uttrykt ønske om at det i hvert 
enkelt nordisk land ble utpekt en kontaktperson som kunne gi oplys
ninger om kriminalstatistiske forhold og fremme arbeidet med å oppnå 
likhet i det statistiske grunnlag. 

Vedrørende personlighelstypcr var det enighet om ønsket om en 
dyptgående kriminologisk forskning som både har differensene og lik• 
hetene i personlighetsmessige og miljømessige forhold for øye og sam
tidig likhetstrekkenc i den samlede ungdomskriminalitet. Man oppris-
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set forskjellige forskningsfo1·mer og forslmingsoppgave1· og fremholdt 
særlig betydningen av en behandlingsforskning som følger grnppcr a,· 
unge lovovertrcdere fremover i en å1Tckke. Det ble pekt på vcrdien 
av en slik forskning foretatt av unive1·sitetsinstituttcr eller andre sær
skilte organer, og at det holdtes kontakt mellom de nordiske land ved• 
rørende de forskjellige forskningsplaner og resultater. Fra norsk og 
svensk side ble i denne forbindelse uttalt ønske 0111 at det i Norge og 
Sverige tilveiebringes en publikasjon av lignende art som den danske 
årsberetning utgitt av Retslægerådet, og det var på konferansen enighet 
om å støtte dette ønske, idet man fant det å være av felles nordisk verdi 
at de rettspsykiatriske erklæringer fra de nordiske land såvidt mulig 
ble gjort tilgjcngelige. 

11: BEHANDLINGS31ULIGHETER OG BEHANDLINGSFOR:\IEH 
(HEAKSJONSSYSTEaIET). 

A: Generelle spørsmål. 

Det , ·ar enighet om at de behandlingsbehov som foreligger angår så
vel faglig utdannelse som karakterdannelse. Særlig inngående ble drøf
tet spørsm{\let 0111 personnndersøkelse. Det var enighet om at disse 
bør finne sted som alminnclig regel overfor denne aldersgruppe i alle 
saker unntagen i bagatellsaker. :\Ian fant det ønskelig at undersøkclse 
og behandling sihidt mulig ble kjedet sammen slik at diagnostisk be
dømmelse i videst mulig utstrekning blir av relevans for den videre 
behandling. Person11ndersi1kclsc b1lr ikke nødvendigvis eller bare over
veicnde være aY psykiatrisk karakter, men må i Yiclt omfang forctas aY 
sosialarbeider med passende utdannelse. De pågjeldencle hør være i 
besiddelse av en slik sakkunnskap at unclersøkelsen ikke kan volde 
skade for probandene, for eksempel ved unødvendige henYendelset· til 
arbeidsgivere eller lignende. 

Det var enighct om at det i mange tilfelle ville være nyttig at under
søkeren var tilstede i retten etter å ha avgitt skt-iftlig utrcdning, men 
en gencrell 1·egel om dette var ikke ønskelig. 

Det ble understreket nødvendigheten av en ordning vedrørende den 
tid den unge må tilbringe i varetektsfcngsel eller i lignende frihets
berøvelse rør dommen, slik at denne blir utnyttet så positivt som mu
lig, særlig ved anordning av passende beskjeftigelse og undervisning 
tilpasset den unges behov. Denne behandling bør så,·idt mulig ha fri
villighetens karakter. Ette1· omstendighetene må psykiatrisk og psyko
logisk bistand kunne settes inn overfor de unge som har avgitt tilståel
se, men som av den ene eller annen gnmn kommer til å tilbringe len
gere tid i varetektsfengsel. 

B: A11stallbeha11dli11g. 

Vedrørende arbeiclsskole (ungdomsfengscl) kan man i vidt omfang 
henvise til sammenfatningen av dt·øftelsene på Den 4. nordiske krimi-
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nalrettskonferanse i Helsingfors 1950, se Sv.J.T./1950, side 306, og 
NTfK 1950, s. 185. Særlig diskuteredes spørsmålet om indikasjoncnc 
for anbringelse i arbeidsskole ( ungdomsfengsel). Det var overveiende 
enighet om ikke å binde de legale indikasjoncr til visse snevrc kriterier 
men å gi mulighet for en anvendelse av denne behandling overalt 
hvor den skjønnes å være hensiktsmessig, jfr. som forbillede den nor
ske lovs § 1 hvor det hcter at retten kan treffc bestemmelse om anbrin
gelse i arbeidsskole når den finner "at sådan anbringelse vil være for
målstjenlig". 

:\led hensyn til spørsmålet om tidsube!ilemthet drøftedes en fra 
s\'ensk side frcmsatt tanke om snarest mulig etter den lJågjeldendc 
unges inntagelsc i anstalten å gjøre opp en behandlingsplan med an
givelse av den tid anstaltbehandlingen beregnes å skulle pågå. Dette 
forslag møtte dog overveiende kritikk såvel fra deres side som er be
lenkelige ved en innskrenkning av den nå gjeldende forh!mdsubestemt
het av tiden som fra deres side som nærmest er stemt for å begrense 
ticlsubestemtheten og på forhånd fiksere oppholdet til en viss tid, for 
eksempel 3 lir, med mulighet for tidligere prøveutskrivning. 

Det var cnighet om at det er ønskelig at det ved siden a,· anstaltbe
handling i arbeidsskole (ungdomsfengsel) er muligheler åpne for sær
behandling av unge lovbrytere under andre anstaltformer navnlig i 
særinstitusjoner for JJsykisk abnorme, jfr. særlig den danske psykopat
forvaringsanstalt. }lan vil dog ikke herved ta avstancl fra at et visst 
antal! unge med psykopatiske trekk skal kunne fordeles på de almin~ 
nelige arbeiclsskoler (ungdomsfengsler). 

Hva angår forholdet til barneforsorgen, slår man sympatisk overfor 
tanken om eri mulig ntvidelsc av barncforsorgen i forhold til kriminal~ 
forso1·gen i alders~rnppen 18- 20 år, men alt avhengcr her av den ut
hygning av barneforsorgsinstitusjoner som er vecl å foregå. 

Et på konferansen omtvistet spørsmål har vært h,·orviclt alminnelig 
tidsbestemt frihetsstraff bør kunne anvendes o,•crfor den omtalte al
dersgruppe. Etter et på konferansen fremsatt svensk lovforslag skal 
.~:Man frihetsstrnff helt utelukkes, idet man bortselt fra internering i 
særlig :llvorlige tilfclle sammenfatter alle kriminalrettslige reaksjoner 
mot de unge under form av skyddstilsyn med elle1· uten anstaltsvård. 
Etter dette svenske forslag skal det dog i forbindelse med skyddstilsyn 
kunne dømmes til fengsel i høyst 3 måneder enten som innledning til 
tilsynsarbeidet eller i Iøpet av dette hvis forholdene gjør det nødven
dig. Representantcne for de øvrige nordiske land hat· ikke følt seg 
overbevist om at det er ønskelig å foreta en såchm sammenfatning aY 
reaksjonenc s.om her nevnt, og de mener at man ikke helt kan unnværc 
ordinær frihetsstraff som alternativ til arbeiclsskole (ungdomsfcngsel) 
dels med henblikk på en rekke tilfclle aY lettere kriminalitet og dels 
med henblikk på visse mer sjelclne tilfelle inncnfor den meget grove 
kriminalitet. Fra dansk side har man i denne forbindelse særlig pekt 
på den nye betenkning om domme til for-;org som , ·il gjøre det mulig 
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å. kombinere kriminalforsorg i fr.ihet med anbringelse i særlige hjem 
for en viss tid ikke ut over 1 år. Det var for Ønig enighet om at tanken 
om en særlig korttidsbehandling for unge i fengsel eller lignende insti
tusjoner i en periode av normalt 3 måneder hør las opp til inngående 
overveielse i lys av e1·faringer og synspunkter som ligger utenfor den 
eldre diskusjon rettet mot anvendelsen av korttidsstraffer. En kombi
nasjon av kortvarig straff med tilsyn, særlig i form av etterforsorg, 
fantes fra alle sider ønskelig. Man mener i denne forbindelse alt opp
merksomheten særlig må rettes mot de farer som en fcllesbehandling 
av unge lovovertre<lere me,lfører, navnlig således at <ll't tilsiktcs en 
intensiv påvirkning av de unge under fcngselsoppholdet både i arbeids
tiden og under fritidsbeskjeftigelse og således at det s1-lrgcs for enkelt
rom for de unge om natten og .i det hele for at de får lcilighet til å være 
i encrom når de finner trang til det. ~fod hensyn til på,•irknin~smulig
hetene under de korte frihetsstraffer påpekedes særlig fra psykiatrisk 
side at minimumstiden må være 2 måneder. 

Videre drøftedes inngåencle muligheten for kombinasjon a,· unstalt
behandling og tilsyn på en måle hvon·ed det gives en smidig adgang 
til overførsel fra den ene av disse behandlingsformer til den annen. 
Det var alminnelig enighet om at de hittil an"enclte systemer har ,·ir
ket for stiv!, og ni det lwa enten man anser det vescntlige for å Yæ1·t· 

den pedagogiske brhandling i frihet med deri innbyggct anstaltforsorg" 
eller man omvendt anser anstaltbehanclling for det primært påkrevedc 
med dertil knyttet etterforsorg i frihet, bør være en lctt adgang til å 
endre de i så henseende trufne a\'gjørelser under hensyntagen til erfa
ringene i det konkrete tilfelle. 

De i programmet for konfcranscn ncvnte forhandlingsemner ,•efirli-
1·cnde utskrivning, anstaltsystem og særlige behandlingsprohlrmcr 
kunne innen den tid som sto til rådighet ikke behandles på en s å inn• 
gående måle at man finner ved denne leilighet å burde in-1,l i noen 111• 
talelse herom. Vedrørende to spesielle problemer oppn(lddes dog enig
het om følgende uttalelse: Det er flnskelig at det med lwns.vn til alclcrs
grensene for behandling i arhcidsskole (ungdomsfengscl) å111rns mulig
hel for i det enkelte tilfclle å fravike skarpt fikscrte aldersbetingelser. 
Det v11r videre ganske overYeiende enighet om at det vecl fremtidig 
lovgivning på dette område rr ønskelig å unngå betegnelsen ungdoms
fcngsel for den hrr omhandlede institusjon. 


